
                                      

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

19 ноября  2024 год  №  1371 
 

О проведении муниципально-

го сетевого проекта «Детская 

книга – оберег души» среди 

дошкольных образовательных 

организаций о. Муром 

         

В соответствии с планом работы Управления образования на 2024 – 2025 

учебный год, в целях создания сетевого сообщества как площадки для разви-

тия партнерских отношений образовательной организации и семьи, руковод-

ствуясь Положением об Управлении образования, 

 приказываю: 

1. Провести с 22 ноября по 20 декабря 2024 года муниципальный сетевой 

проект «Детская книга – оберег души» среди дошкольных образователь-

ных организаций о. Муром (далее – Сетевой проект). 

2. Утвердить Положение о муниципальном Сетевом проекте и состав оргко-

митета согласно приложениям № 1, 2. 

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить 

участие педагогов в Сетевом проекте. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК 

Тростину Г.Н.  

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.        

 

 

            Начальник 

Управления образования                                                                  И.И.Раевская 



Приложение № 1  

к приказу Управления образования  

от 19 ноября 2024 года №1371     

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном сетевом проекте «Детская книга – оберег души»  

среди дошкольных образовательных организаций о. Муром 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок организации и       

 проведения муниципального сетевого проекта «Детская книга – оберег 

 души» среди дошкольных образовательных организаций о. Муром (да-

 лее – Сетевой проект). 

1.2. Учредитель Сетевого проекта - Управление образования администра-

ции округа Муром. 

1.3.  Организатор Сетевого проекта: МКУ «Центр работы с педагогически-

 ми кадрами», МБДОУ «Детский сад № 62». 

 

2. Цель и задачи Сетевого проекта 

2.1. Цель: создание сетевого сообщества педагогов ДОО и родителей, 

 направленного на приобщение к традициям семейного чтения. 

2.2. Задачи: 

 создать  условия для сотрудничества педагогов и родителей 

по привлечению внимания семей воспитанников к чтению детской ли-

тературы в семейном кругу. 

 разработать медиатеку информационно-творческих видеоматериалов, 

направленную на популяризацию детской литературы духовно – нрав-

ственной направленности. 

3. Участники Сетевого проекта 

3.1. Участниками Сетевого проекта являются педагоги дошкольных образо-

вательных организаций, родители обучающихся ДОО. 

4. Этапы Сетевого проекта 

4.1.  Регистрация участников (педагогов и родителей) – 22.11.2024 г.  

 на сайте «Детская книга оберег души» 

 https://project6165406.tilda.ws/page56213285.html   

4.2.   I этап: 23.11.2024 – 24.11.2024 гг. 

https://project6165406.tilda.ws/page56213285.html


 Ознакомление с детской литературой в соответствии с «Примерным 

 перечнем литературных и художественных произведений по ФОП ДО» 

 на сайте сетевого проекта. 

4.3.  II этап: 25.11.2024 - 15.12.2024 гг. 

 1 неделя – 25.11. 2024г. - 01.12.2024г. Онлайн-квест «Самые добрые 

сказки» (семейное чтение, рекомендованных сказок и прохождение он-

лайн – квеста по мотивам сказок). 

 2 неделя - 02.12. 2024г. - 08.12.2024г. Буктрейлер (видеоролик) «Рас-

сказы в миниатюре. Мы прочитали и вам советуем» (семейное чтение 

рассказов для детей, затем создание короткого видеоролика, рассказы-

вающего в художественной форме о прочитанной книге с помощью 

иллюстраций, личных переживаний и другой информации о книге). 

 3 неделя - 09.12.2024г. – 14.12.2024г. Литературная онлайн – эстафета 

«Зимнее настроение» (заучивание детьми стихотворения о зиме и ви-

деопрочтение стихотворения). 

 День селфи - 15.12.2024г. (семейное фото или фото ребенка с книгами, 

которые были прочитаны в ходе Сетевого проекта). 

4.4. III этап: 16.12.2024г. – 17.12. 2024 г. Экспертиза буктрейлеров (ви-

 деороликов),  созданных по прочитанным книгам для детей дошколь-

 ного возраста по итогам сетевого проекта «Детская книга – оберег 

 души» https://project6165406.tilda.ws/page56213285.html   

4.5.  18.12.2024г. – 20.12.2024 г.  

Создание медиатеки информационно-творческих видеоматериалов, 

направленной на популяризацию детской литературы духовно – нрав-

ственной направленности. Медиатека размещается в виртуальном чи-

тательском зале «Детская книга – оберег души» в блоге сетевого проек-

та https://project6165406.tilda.ws/page56213285.html    

5. Оценка работ 

5.1. Для оценки, представленных работ создается экспертная группа, состав 

которой утверждается приказом начальника Управления образования 

администрации округа Муром.  

5.2. Экспертная группа проводит оценку содержания буктрейлера (ви-

деоролика) в соответствии с требованиями (пункт 6). 

 

6.Требования к работам 

6.1.  Буктрейлер должен соответствовать теме Сетевого проекта и содержать 

 произведения художественной литературы согласно ФОП ДО. 

https://project6165406.tilda.ws/page56213285.html
https://project6165406.tilda.ws/page56213285.html


6.2. В процессе создания буктрейлера разрешается использовать различные 

 программы для видеомонтажа.  

6.3. Формат видеоролика: AVI, MOV, MPEG, MP4, MPG. 

6.4. Видео должно иметь горизонтальное изображение записи, отсутствие 

 посторонних звуков и шумов, эстетичность оформления. 

6.5. Продолжительность видеоролика до 3 минут. 

6.6. Содержание буктрейлера (видеоролика):  

 заставка (титульный лист): название дошкольного учреждения, 

название книги, автор книги,  рекомендуемый возраст детей, 

информацию об авторах видеоролика (фамилия семьи, Ф.И.О. 

педагога-куратора);  

 видео – представление книги, созданной родителями с детьми; 

 ссылка на используемые интернет – источники. 

7. Подведение итогов 

7.1. Авторы лучших буктрейлеров (видеороликов) награждаются Диплома-

ми. 

7.2. Участники, прошедшие задания Сетевого проекта получа-

ют сертификаты. 

7.3. Лучшие буктрейлеры (видеоролики)  о детских книгах, созданные ро-

дителями, размещаются  в виртуальном читательском зале сетевого 

проекта и доступны на сайте «Детская книга – оберег души» 

https://project6165406.tilda.ws/page56213285.html 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                        Г.Н. Тростина 

 

https://project6165406.tilda.ws/page56213285.html


Приложение № 2  

к приказу Управления образования  

от  19 ноября 2024 года №1371    

 

 

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ  

по оценке материалов сетевого проекта  

«Детская книга – оберег души»  

среди дошкольных образовательных организаций о. Муром 

 

 

1.  Тростина 

Галина Николаевна 

  директор МКУ ЦРПК 

 

 

2.  Корчагина 

Елена Николаевна 

  методист МКУ ЦРПК 

 

 

3.  Романова  

Светлана Николаевна 

  методист МКУ ЦРПК 

 

 

4.  Тювикова 

Валентина Ивановна 

  заведующий МБДОУ «Детский 

сад № 62» 

 

5.  Титова  

Елена Владимировна 

  старший воспитатель МБДОУ 

«Детский сад № 62» 

 

6.  Груздева  

Елена Николаевна 

  воспитатель МБДОУ «Детский 

сад № 62» 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                      Г.Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

          Директор ЦРПК Г.Н.Тростина 

  

Разослать:  

в дело – 1 экз., в дошкольные образовательные организа-

ции -1 экз., ЦРПК – 1 экз. 


